[image: ]Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares
Direção de Serviços da Região Norte

Agrupamento de Escolas de São Lourenço – Valongo
Cód. 152328
SEDE:
Escola Básica de São Lourenço – Ermesinde

Requerimento de candidatura ao concurso para o cargo de Diretor do Agrupamento de Escolas de São Lourenço – Valongo (Anexo I)

Exma. Senhora
Presidente do Conselho Geral
Agrupamento de Escolas de São Lourenço – Valongo

[bookmark: _GoBack]___________________________________________________ (nome completo), portador/a do BI/Cartão de Cidadão n.º _______________, válido até ____/____/______ com o Número de Identificação Fiscal _____________, Residente em ________________________________________________ Código Postal _______-_____, ____________, contactável telefonicamente pelo n.º _______________ e pelo endereço eletrónico _____________________________, solicita a V.ª Ex.ª a admissão ao concurso aberto, pelo aviso de abertura n.º 10837/2025/2 publicado no Diário da República da II série, de 24 de abril de 2025, para recrutamento e seleção do Diretor do Agrupamento de Escolas de São Lourenço – Valongo.

Para o efeito, anexo os seguintes documentos: (assinalar com um X os documentos inseridos)

	Curriculum Vitae

	Projeto de Intervenção no Agrupamento de Escolas de São Lourenço - Valongo

	Certificado(s) de habilitações profissionais

	Certificado(s) de habilitações académicas e/ ou Certificados de formação profissional (Cópia certificada de documento comprovativo da posse de qualificação para o exercício da função de diretor, onde se inclui o certificado com o registo de acreditação, emitido pelo Conselho Científico Pedagógico da formação Contínua (CCPFC), com pelo menos 250 horas de formação)

	Declaração autenticada pelo serviço de origem, contendo a informação da categoria, vínculo, escalão e tempo de serviço (exceto se o requerente pertencer ao quadro do Agrupamento de Escolas de São Lourenço - Valongo)

	Declaração de consentimento para recolha e tratamento de dados pessoais

	Cartão de Cidadão ou Bilhete de Identidade e Número de Identificação Fiscal

	Outros documentos:

Nestes termos, pede deferimento,
Ermesinde, ____ de ______________ de 2025
O(A) Candidato(a)________________________________________________________
(assinatura legível e de acordo com o documento de identificação)
Rua da Escola da Costa – Tel. 229 712 035 – Fax 229 737 736 – 4445-420 ERMESINDE
secretaria@agrupamentoslourenco.org

image1.png
REPUBLICA toucaco v
PORTUGUESA | fiwovicks